
 

Determinazione n. 1966 del 28-10-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato 

 
 

Determinazione n. 1966 del 28-10-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI IN DOTAZIONE ALL'ARPAS - LOTTO 2) - 
ORISTANO/NUORO CIG 967355996A � INTEGRAZIONE 4^ ORDINATIVO DI FORNITURA A FAVORE 
DELLA DITTA LA VIOLA SRL PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
SU AUTOMEZZI ARPAS (CIG B2F0D070A1) E RIMODULAZIONE IMPEGNO DI SPESA N°3240000731 
 



 

Determinazione n. 1966 del 28-10-2024 

 

VISTA la Legge Regionale 6/2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna, 
relativa all’istituzione dell'ARPAS; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 05/07/2024 di revoca delle 
funzioni di Direzione Generale dell'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente della 
Sardegna (ARPAS); 

VISTO il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’Ambiente n. 11 del 08/07/2024 con il quale 
viene nominato il Dottor Livio Sanna sostituto del Direttore Generale in sede vacante ai 
sensi dell’art.30, comma 1 della Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina 
del Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 04/07/2017; 

VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il 
nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 
436 del 22/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 
22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006;  

VISTA la Determinazione n.75 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli 
indicatori del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 118/2011”; 

VISTA la Determinazione n. 874/2022 del 23/06/2022 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. 
relativa alla conferma fino al 06/06/2025 dell’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato 
ed Economato al Dott. Livio Sanna; 

VISTA la Determinazione n. 957/2023 del 16/05/2023, con la quale è stato affidato alla 
società LA VIOLA S.R.L., con sede legale in Zona Artigianale P.I.P. Snc, - Milis (OR) - 
P.IVA 01204380958, un accordo quadro per il servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli automezzi in dotazione all’ ARPAS - LOTTO 2) -  ORISTANO/NUORO 
CIG 967355996A 

DATO ATTO che il citato affidamento è stato indetto entro il 30/06/2023 e che si applicano 
le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016, in forza del combinato disposto dagli artt. 226, 
comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

RICHIAMATA la nota prot. 22241 del 15/06/2023 con la quale è stato stipulato l’Accordo 
quadro tra ARPAS e la citata società aggiudicataria, per il servizio di manutenzione ordinaria 
e straordinaria degli automezzi, con scadenza il 14 giugno 2025; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n.1604 del 12.09.2024 con la quale è stata affidata 
e ordinata alla ditta LA VIOLA S.R.L. ai sensi dell’Accordo Quadro biennale prot. 22241 del 
15/06/2023 in corso di validità Lotto 2 CIG 967355996A, l’esecuzione di interventi di 
manutenzione ordinaria da effettuare sugli automezzi FR711NY – FC386GD – DG534ZS – 
ED440AG – GN687GR per l’importo di € 1.520,36 + IVA alle condizioni indicate nell’offerta 
acquisita tramite RdO sul portale SARDEGNA CAT tender 233997 rfq_444142 – 4^ 
CONTRATTO ATTUATIVO. CIG B2F0D070A1. 



 

Determinazione n. 1966 del 28-10-2024 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento del servizio è pari ad € 1.520,36 + IVA, che due 
interventi di revisione previsti per altrettanti autoveicoli prevedono voci di spesa in 
esenzione IVA art.15, e che si è pertanto assunto l’impegno di spesa n. 3240000731 per 
un importo pari ad € 1.850,36; 

CONSIDERATO che durante lo svolgimento degli interventi di manutenzione previsti, 
tuttora in corso, è emersa la necessità di procedere con ulteriori lavorazioni, 
precedentemente non preventivate, sull’automezzo FORD RANGER targato FC386GD che 
riguardano in particolare la sostituzione delle pastiglie dei freni anteriori e servizi connessi; 
RILEVATA la necessità di garantire la massima affidabilità e sicurezza dell’automezzo; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1 del D.Lgs 36/2023 (Principio del risultato) che costituisce 
attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati 
principi di efficienza, efficacia ed economicità; 
 
RICHIAMATO il prot. n. 39187 del 21/10/2024 con il quale è stato acquisito il preventivo 
n.201 del 11/10/2024 relativo all’ulteriore intervento di sostituzione delle pastiglie frenanti 
per l’importo complessivo € 237,65 + IVA; 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all’integrazione dell’impegno di spesa 
n°3240000731 per ulteriori € 289,93 € IVA inclusa sul capitolo SC03.1015; 
 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE E ORDINARE alla ditta LA VIOLA S.R.L. ai sensi dell’Accordo 
Quadro biennale prot. 22241 del 15/06/2023 in corso di validità Lotto 2 CIG 
967355996A, l’esecuzione delle ulteriori lavorazioni da eseguire sull’automezzo 
FORD RANGER targato FC386GD che riguardano in particolare la sostituzione 
delle pastiglie dei freni anteriori per l’importo di € 237,65 + IVA;  

2. DI INTEGRARE l’impegno n. 3240000731 in favore della ditta LA VIOLA srl 
(Fornitore 2392) per ulteriori € 289,93 € IVA inclusa e che pertanto lo stesso 
impegno s’intende rideterminato in € 2.140,29 IVA inclusa, CIG B2F0D070A1, sul 
capitolo SC03.1015 del Bilancio in corso annualità 2024; 

3. DI INTEGRARE il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte 
digitalmente, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
Stati membri; 

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti 
di competenza. 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio 
Comunicazione - per gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito 
istituzionale. 



 

Determinazione n. 1966 del 28-10-2024 

     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
LIVIO SANNA 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


